煤炭工业文献史志工作

简   讯
2015 年第 3 期（总第 61期）

煤炭工业文献委秘书处                2015 年 2 月 10 日

目    录

▲标题新闻

赵岸青了解黑龙江、青海、新疆生产建设兵团

《煤炭工业志》编纂情况

《中国煤炭工业志》编办听取《浙江煤炭工业志》

编纂工作进展情况汇报

吴晓煜、陈昌分赴河南、四川对煤炭修志情况进行调研

《中国煤炭工业大事记》正在抓紧修改补充

煤炭工业文献委秘书处研究《中国煤矿事故通览》编纂工作

煤炭行业二轮修志

甘肃煤矿安全监察局 甘肃省安全生产监督管理局

“关于编纂《甘肃煤炭工业志》有关工作的通知”（摘要）

中国煤炭报社召开《中国煤炭报社志》编纂人员培训会

《中国煤矿工人北戴河疗养院志》编写大纲通过评审

煤炭人物

孙越崎及《孙越崎传》

中国煤炭工业文献与史志网更名及改版启事

地址：北京和平里北街 21 号    网址：www.mtwenxian.org.cn

电话：010－64463430（可传真）    邮箱: mtwenxian@163.com

mailto:mtwenxian@163.com

2

▲标题新闻

近日，赵岸青了解黑龙江、青海、新疆生产建设兵团《煤炭工业

志》编纂情况。

1 月 28 日，《中国煤炭工业志》编办听取《浙江煤炭工业志》编纂

工作进展情况汇报。

1 月 14-15 日，吴晓煜赴河南对煤炭修志情况进行调研。

1 月 20-21 日，陈昌赴四川对煤炭修志情况进行调研。

《中国煤炭工业志》编办正在抓紧修改《中国煤炭工业大事记》。

2 月 2日，煤炭工业文献委秘书处研究《中国煤矿事故通览》编纂

工作。

煤炭行业二轮修志

甘肃煤矿安全监察局 甘肃省安全生产监督管理局

“关于编纂《甘肃煤炭工业志》有关工作的通知”（摘要）

经有关方面沟通协调，明确《甘肃煤炭工业志》第二轮编纂工作

由甘肃煤矿安全监察局牵头组织，甘肃省安全生产监督管理局及相关

部门和单位参与配合。现将有关事项通知如下：

一、重要意义（略）

二、指导思想

以马克思列宁主义哲学观、历史观，毛泽东思想、邓小平理论和

“三个代表”重要思想为指导，以科学发展观和十八大精神为指南，

借鉴首轮修志经验，依据国务院《地方志工作条例》规定，客观系统

记述甘肃煤炭工业的发展历史和现状，反映煤炭工业的辉煌业绩，揭

示煤炭工业的发展规律，发挥志书存史、资政、育人的重要作用，为

3

甘肃煤炭工业健康发展服务。

三、组织领导

成立《甘肃煤炭工业志》编纂委员会。甘肃煤矿安全监察局党组

书记、局长张家渔任主任；甘肃煤矿安全监察局副局长祁炜，甘肃省

安全生产监督管理局副局长、甘肃省煤炭工业协会会长尚科锋任副主

任。其他相关部门及单位拟任编委会副主任、委员名单另行发文。

编委会副主任祁炜兼任编委会秘书长，甘肃省煤炭工业协会副会

长何元刚、甘肃省煤矿安全技术协会副会长兼秘书长孙毅、甘肃煤矿

安全监察局办公室主任柴世清任副秘书长。

编委会下设办公室，孙毅兼任办公室主任，康习勤任副主任。办

公地点在甘肃煤矿安全监察局 502、506 室，电话：0931- 8861587。

各级煤炭行业管理部门、煤矿安全监察机构、各煤炭企业事业单

位和煤炭社团组织要提高认识，认清责任，充分认识到编纂《甘肃煤

炭工业志》是各级政府、煤炭行业管理机构和煤矿安全监察机构应尽

的历史责任，要以高度的责任感和饱满的热情投入编纂工作，积极联

系协调，主动配合，按工作分工，承担有关编写任务。

四、工作目标任务

（一）编写内容

《甘肃煤炭工业志》拟分为综合卷（省卷）、市、县（区）卷、企

业事业卷和专业卷四个系列。综合卷（省卷）由省编纂委员会办公室

组织编纂；各市、县（区）卷由各市、县（区）编纂办公室组织编纂；

企业事业卷由各煤炭企业和事业单位分别组织编纂；机构、体制、生

产、建设、营销、地质、装备、文化、科研、教育等专业由相关单位

组织编纂。《甘肃煤炭工业志》编纂委员会统一审定和审查验收，纳入

4

《甘肃煤炭工业志》系列。

（二）收集资料，推动修志工作

各单位各部门要认真收集、整理本地区单位的历史与现状资料，

开展研究工作，并使这些资料与煤矿安全、安全监察工作成绩在《甘

肃煤炭工业志》中得到充分体现和反映。各单位也可以编写大事记、

文献资料汇编或《煤矿安全监察志》。

（三）编纂年限和时间

《甘肃煤炭工业志》上限从 1991 年起，下限止于 2013 年底。新

成立单位和新建煤矿从成立筹建开始为上限。市县（区）和煤炭企事

业单位的史志或大事记要力争在 2015 年 6月出稿。《甘肃煤炭工业志》

力争在 2015 年 10 月前出稿。各产煤市县（区）、煤炭企事业单位的志

书和大事记编纂工作要和全省煤炭志书编纂工作同步推进，力争超前。

五、编写原则

坚持依法修志。严格遵守国家有关法律法规和国务院《地方志工

作条例》的规定。严格履行审查验收和出版程序。

（一）坚持实事求是的原则。既要客观反映本地区本单位煤炭工

业的优势、特点、成绩和经验，也要客观反映不足和教训。

（二）坚持质量第一的原则。把质量意识、精品意识贯穿于修志

工作的全过程，着力提高志书质量。

（三）坚持“述而不论”的原则，寓观点于记述之中。在“述”

体中的必要议论，把握好适度性。

（四）坚持“生不立传”的原则。对有重大影响、有突出贡献、

有代表性的人物，主要采用以事系人的方式记述；在人物简介、人物

名录中需要反映的，要严格掌握并明确收录标准。

5

六、编纂要求

《甘肃煤炭工业志》拟分为正文九篇三十六章（详见《甘肃煤炭

工业志》编写大纲）。各相关单位都应依此大纲搜集报送相关资料。

一是突出专业性，以科学严谨的态度依法著书立志。

二是兼顾综合性，力求真实反映甘肃煤炭行业各领域改革发展进

程。

三是强调通力合作，举全省煤炭行业之力，做好《甘肃煤炭工业

志》及相关史志的编纂工作。

四是重视资料，夯实基础。认真收集资料，对资料分析研究，去

伪存真。注意资料的系统性、完整性、严肃性、全面性与准确性。

五是要突出特色和时代性，从甘肃的实际出发，突出煤炭行业和

地方单位特色，重点记述煤炭工业改革发展的新变化、新成就，客观

反映本地区本单位的历史与现状。

七、工作要求

（一）请各市（州）人民政府煤炭管理部门、有关企事业单位，

尽快成立煤炭工业志编纂委员会或办公室，明确分管领导、具体负责

人、组织编写人员、联系电话，抓紧开始工作。并请各有关单位将编

委会成员名单及编写组人员名单于 2015 年元月底前报送《甘肃煤炭工

业志》编委会办公室。

（二）结合实际，制定工作方案。明确工作分工，责任到人。严

格执行主编负责制，主编要对志书的内容和质量全面负责。

中国煤炭报社召开《中国煤炭报社志》编纂人员培训会

1 月 27 日，中国煤炭报社召开《中国煤炭报社志》编纂人员培训

会。中国煤炭报社社长马占平主持了培训会，煤炭工业文献委副主任

6

陈昌到会授课。中国煤炭报社党委书记崔涛、总编辑王正民及编纂人

员参加会议。会议同时落实了《中国煤炭报社志》下一步编纂工作，

按照编写大纲进行了任务分工，明确编写要求，争取于今年 3 月底前

完成初稿。                                  （宇工）

《中国煤矿工人北戴河疗养院志》编写大纲通过评审

2 月 5 日，《中国煤炭工业志》编委会办公室在京组织召开《中国

煤矿工人北戴河疗养院志》编写大纲评审会。会议认为《中国煤矿工

人北戴河疗养院志》编写大纲篇目设置得当，结构合理，全面系统反

映了中国煤矿工人北戴河疗养院的历史与现状，体现了改革开放的时

代特色与煤矿工人疗养院的特色，同意通过该编写大纲。

评审会由《中国煤炭工业志》编委会副主任吴晓煜主持。编委会

秘书长陈昌，编办副主任张素红、于海宏，北戴河疗养院纪委书记王

蕾及原院长李玉环参加了评审会。               （海宏）

煤炭人物

孙越崎及《孙越崎传》

孙越崎（1893-1995），是我国矿业泰斗。解放前曾任国民政府资

源委员会委员长、主任委员。后任由工商部、农林部、水利部、资源

委四部委合并而成的经济部长。新中国成立后，曾任中国和平统一促

进会会长、民革中央副主席、煤炭工业部顾问。享年 103 岁。

他早年先后就读于北洋大学采矿系、北京大学矿冶系；又曾在美

国斯坦福大学、哥伦比亚大学攻读采矿与矿业。他为祖国煤炭工业的

发展作出了重要贡献。早在 1923 年至 1926 年，先后任鸡西穆棱煤矿

探矿队长、矿务股长，办矿大获成功。1934 年任焦作煤矿总工程师，

7

1935 年任中福（焦作）煤矿整理专员，1937 年任该矿总经理。1937

年 9 月任湖南谭家山煤矿公司总经理。1938 年任四川天府煤矿公司总

经理。又先后担任嘉阳煤矿、威远煤矿、石燕煤矿总经理。解放后，

先后任中央财经委计划局副局长、开滦煤矿管理处副主任。

此外，为使中国煤炭法早日出台，他还曾在 1995 年给江泽民写信，

力促该法早日出台。江泽民主席对此信做了重要批示。

对这样一位传奇式人物，其报导多有。其中《孙越崎传》则是不

可不读的一部专著。该传由孙越崎科技教育基金管委会组织编写，由

石油工业出版社于 1994 年 10 月出版。全书 22万字，按其一生事迹，

分为 14个阶段（14 章）撰写。书前有国务院副总理谷牧的序，后有孙

越崎年表、孙越崎长寿之道等资料。该传写作组成员有宋红岗、朱大

为、易希高、周笑添、张红一等 5人。          （春雨）

中国煤炭工业文献与史志网更名及改版启事

“中国煤炭工业文献与史志网”即将更名为“煤炭史志网”，改版

后设置 12个栏目。

中国煤炭工业文献与史志网自 2013 年 3月投入使用以来，在宣传

煤炭史志工作、及时发布信息、加强工作交流，对促进全国煤炭行业

的史志鉴工作，特别是煤炭行业第二轮修志工作发挥了十分重要的作

用。不仅得到广大煤炭史志工作者的欢迎与关注，产生了广泛的影响，

也成为煤炭史志工作的重要阵地、联系纽带与信息平台。短短的一年

多的时间里，其点击量达 36万人次。

但是，我们开办网站，毕竟缺乏经验，加上网络作用越来越大，

其技术发展越来越快。我们对网站寄予更大的希望，希望其发挥更大

的优势与作用。

8

一、改版的原则

1.从实际需要出发，立足当前，兼顾长远；

2.符合网络自身规律，适应网络发展的新趋势；

3.方便利用，可快速查找下载；

4.栏目设置科学合理，标题简要，好记好用；

5.便于网上办公、交流。

二、网站改版的要点

1.网名“中国煤炭工业文献与史志网”简化为“煤炭史志网”；

2.主办单位增加《中国煤炭工业志》编纂委员会；

3.形式要醒目、新颖，吸引人；

4.网页开始就出现最新消息栏。此栏为标题性、提示性新闻，且

天天更新消息；

5.主要栏目分为三个板块：

上情下达的综合板块。如史志机构、文件公告、领导讲话、简

讯简报刊物；

《中国煤炭工业志》三个系列的主体板块。如省市县史志、企

业史志、专业及事业单位史志；

介绍性板块。如史志人物与史志著作、史志知识等；

6.专设年鉴及文物史迹保护开发栏目。

欢迎广大煤炭史志工作者和广大网友对煤炭史志网的工作一如既

往的关心与支持。

本期责任编辑  于海宏